
UNIVERSITÉ DE NANTES

DÉLIBÉRATION W2016-10-07-2
du Conseil d'Administration de l'Université de Nantes

Séance du 7 octobre 2016

POINT 2: APPROBATION DES DEMANDES D'ACCREDITATION POUR lA PERIODE
2017-20'21

lE CONSEil D'ADMINISTRATION

VU le code de l'Éducation;
VU les statuts de l'Université approuvés par le Conseil d'Administration du 6 juin 2014 et

modifiés le 30 janvier 2015 et le 3 juin 2016 ;
VU l'avis de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du 8 septembre

2016 ;
VU l'avis du Conseil Académique du 30 septembre 2016 ;

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

APPROUVE à l'unanimité avec 33 voix pour, le dossier de demande d'accréditation de l'offre
de formation de l'Université de Nantes, ainsi que celui de l'Ecole supérieure du Professorat et
de l'Education, pour la période 2017-2021, tels qu'annexés.

À Nantes, le 7 octobre 2016
Le Président de l'Université de ntes

Extrait transmis au Recteur Chancelier des Universités le: f 8' OCT. 2016
Affiché le:' 201



 
 
 

 
 
Arts,
 
Lan
Lan
Lett
Lett
Phi
Scie
Scie

 
Droit
 
Adm
Dro
Eco
  

Scien
 
Géo
Hist
Hist
Psy
Scie
Soc

  
Scien
 
Chi
Info
Ma
Phy
Scie
Scie
Scie
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L

, lettres, lan

ngues étrangè
ngues, Littérat
tres  
tres, Langues
losophie 
ences de l'édu
ences du lang

t, économie

ministration p
oit 
onomie et Ges

nces humai

ographie et A
toire 
toire de l'art e
ychologie 
ences et techn
ciologie 

nces, Techn

mie 
ormatique 
thématiques 
ysique 
ences de la Vi
ences de la vi
ences pour l'I

 

Liste des men

gues 

ères appliquée
tures et Civilis

 

ucation 
gage 

, gestion 

publique 

stion 

nes et socia

Aménagement

et Archéologi

niques des ac

nologies, Sa

ie 
e et de la terr
ngénieur 

A
tions de licen

es 
sations Etrang

ales 

t 

ie 

ctivités physiq

anté 

re 

Accréditation 2
nce proposées

gères et Régio

ques et sporti

2017‐2021 
s à l’accrédita

onales 

ves 

ation pour appprobation 



 

 
Art
 
Org
  
Dro
 
Ass
Com
E‐co
Ges
Log
Ma
Mé
Mé
Mé
Nau
Tec
 
Scie
 
Ani
Mé
Mé
Mé
Mé
 
Scie
 
Bio
Boi
Chi
Con
Inst
Ma
Ma
Ma
Mé
Mé
Mé
Mé
Mé
Mé
Mé
Mé
Mé
Mé
Mé
 
 
 
 
 
 

Liste des

s, lettres, lang

ganisation et g

oit, économie

surance, banq
mmerce et dis
ommerce et m
stion des acha
gistique et tra
nagement et 
étiers de la ges
étiers de la GR
étiers du nota
utisme et mét
chnico‐comme

ences humain

imation, gesti
étiers de l'amé
étiers du livre 
étiers du numé
étiers du touri

ences, Techno

‐Industries et
s et ameuble
mie analytiqu
nception et co
tallations frig
intenance et 
intenance et 
itrise de l'éne
étiers de l’indu
étiers de l’info
étiers de la pro
étiers de la rad
étiers de l'élec
étiers de l'indu
étiers de l'indu
étiers de l'indu
étiers de l'indu
étiers de l'indu
étiers de l'info

 

 mentions de

gues 

gestion des é

, gestion 

que, finance : 
stribution  
marketing num
ats et des app
nsports inter
gestion des o
stion et de la 
RH : Assistant 
riat 
tiers de la pla
ercial 

nes et sociales

ion et organis
énagement du
: édition et co
érique : conce
isme : commu

ologies, Santé

t Biotechnolo
ment 
ue, contrôle, Q
ontrôle des pr
orifiques et d
technologie :
technologie :
ergie, électric
ustrie : mécat
ormatique : ad
otection et de
dioprotection
ctronique : co
ustrie : mécan
ustrie : conce
ustrie : gestio
ustrie : indust
ustrie : indust
ormatique : co

A
 licence profe

tablissement

chargé de clie

mérique. 
provisionnem
nationaux 
organisations 
comptabilité
 

aisance 

s 

sation des act
u territoire et
ommerce du 
eption, rédact
unication et v

é 

gies 

Qualité, Envir
rocédés 
de conditionne
: organisation
: systèmes plu
ité, développ
tronique, robo
dministration
e la gestion de
n et de la sécu
ommunication
nique  
ption et proce
on de la produ
trie aéronauti
trie navale et 
onception, dé

Accréditation 2
essionnelle pr

s hôteliers et

entèle. 

ments 

 
é : comptabilit

tivités physiqu
t de l'urbanism
livre 
tion et réalisa
valorisation de

ronnement 

ement d’air  
n de la mainte
uritechniques
pement durab
otique 
n et sécurité d
e l’environne
urité nucléaire
n, systèmes em

essus de mise
uction industr
ique 
maritime 

éveloppement

2017‐2021 
roposées à l’a

 de restaurat

té et paie 

ues et sportiv
me. 

ation web 
es territoires 

enance  
s  
ble  

des systèmes e
ment 
e 
mbarqués  

e en forme de
rielle  

t et test de lo

accréditation p

ion 

ves. 

et des réseau

es matériaux  

giciels 

pour approba

ux 

ation 



Métiers de l’informatique : systèmes d’information et gestion de données 
Métiers de l'instrumentation, de la mesure et du contrôle qualité 
Métiers du BTP : bâtiment et construction 
Métiers du BTP : génie civil et construction 
Métiers du BTP : performance énergétique et environnementale des bâtiments 
Métiers du BTP : travaux publics 
Métiers du design 
Techniques du son et de l’image 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Art
 
Art
Eth
Lan
Lan
Phi
Scie
Scie
 
Art
 
Civi
 
Art
 
Cult
 
Dro
 
Com
Con
Dro
Dro
Dro
Dro
Dro
Eco
Eco
Eco
Etu
Etu
Ges
Ges
Hist
Ma
Ma
Ma
Ma
Ma
Mo
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L

s, lettres, lang

s, lettres et ci
ique 
ngues Etrangè
ngues, Littérat
losophie 
ences de l'édu
ences du lang

s, lettres, lang

ilisations, Cul

s, lettres, lang

tures numéri

oit, économie

mptabilité ‐ Co
ntrôle de Gest
oit de l'enviro
oit pénal et Sc
oit privé 
oit Public 
oit social 
onométrie, Sta
onomie de l'En
onomie et Ma
des Européen
des sur le Ge
stion des ress
stion de Patri
toire du Droit
nagement (U
nagement de
nagement de
nagement et 
rketing, vente
onnaie, Banqu

 

Liste des men

gues 

ivilisations 

ères Appliquée
tures et Civilis

ucation 
gage 

gues / Scienc

tures et Socié

gues / Scienc

ques (deman

, gestion 

ontrôle ‐ Aud
tion et Audit 
nnement et d
ciences crimin

atistiques 
nvironnemen
nagement Pu
nnes et Intern
nre (U. Anger
sources huma
moine 
t et des Institu
. Angers, U. N
e l'Innovation 
es Systèmes d
Administrati
e 
ue, Finance, A

A
tions de mast

es 
sations Etrang

es humaines 

étés 

es, Technolog

de création m

dit 
Organisation
de l'urbanism
nelles 

t de l'Energie
ublics 
nationales 
rs, UBO, U. Na
ines 

utions (U. Ang
Nantes) 

'Information 
on des Entrep

Assurance 

Accréditation 2
ter proposées

gères et régio

et sociales 

gies, Santé 

mention) 

nel 
e 

e et des Trans

antes, U. Main

gers, U. Nante

prises 

2017‐2021 
s à l’accrédita

onales 

ports 

ne et U. Renne

es, U. Rennes

ation pour app

es2) 

1) 

probation 



Sciences humaines et sociales 
 
Archéologie, sciences pour l'archéologie (Nantes, Rennes 2, Rennes 1, U. Maine, UBO) 
Géographie, aménagement, environnement et développement  
Histoire 
Histoire, civilisations, patrimoine 
Intervention et Développement Social 
Psychologie 
Psychologie sociale, du travail et des organisations (U. Angers, U. Nantes, partenariat UCO) 
Sociologie 
Urbanisme et Aménagement (U. Nantes, ENSAN) 
  
STAPS : management du sport (U. Rennes2, U. Poitiers, U. Nantes, UBO, partenariat IFEPSA) 
STAPS : entraînement et optimisation de la performance sportive (UBO, U. Nantes, U. Rennes2) 
 
Sciences, Technologies, Santé 
 
Bioinformatique 
Biologie ‐Santé (U. Nantes, Oniris) 
Biologie végétale (U. Angers, Agrocampus Ouest, U. Nantes) 
Chimie 
Electronique, Energie Electrique, Automatique 
Epistémologie, histoire des sciences et des techniques (UBO, U. Nantes) 
Génie Civil (U. Nantes, ECN) 
Génie des procédés et des bio‐procédés (Mines Nantes, U. Nantes) 
Informatique 
Ingénierie des systèmes Complexes 
Mathématiques et applications 
Mécanique (ECN, U. Nantes) 
Méthodes Informatiques Appliquées à la Gestion des Entreprises 
Nutrition et sciences des Aliments (Agrocampus Ouest, UBO, U. Nantes, U. Rennes1, Oniris) 
Risques et Environnement 
Sciences de la Matière 
Sciences de la Terre et des Planètes, Environnement 
Sciences du médicament (U. Angers, U. Nantes) 
Physique fondamentale et applications (Mines Nantes, U. Nantes) 
Ingénierie marine (demande création mention) (ECN, U. Nantes, Ecole Navale) 
 
Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de la formation 
 
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la formation (MEEF), 1er degré.  
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la formation (MEEF), 2e degré.  
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la formation (MEEF), encadrement éducatif.  
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la formation (MEEF), pratiques et ingénierie de la 
formation.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Diplôme d

Science
Science
Science
Science

 
Diplôme d

Science

Science
Science
Science

 
Paramédi

Orthop
Orthop

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liste de

de Formatio
es Maïeutique
es Médicales 
es Odontologiq
es Pharmaceut

de Formatio
es Maïeutique

es Médicales
es Odontolo
es Pharmace

cal 
phonie 
ptie 

 

s mentions de

on Générale
es 

ques 
tiques 

on Approfon
es 

s 
giques 
eutiques 

A
e formations 

 en : 

ndie en : 

Accréditation 2
médicales et 
pour appro

2017‐2021 
paramédicale

obation 
es proposées  à l’accréditattion 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	PT 2 - accréditation 2017
	Liste mention pour approbation

